A efficitur, ratio sit, ut quod cogitat et quod cogi-
tatur per mediam cogitationem, quæ distantium
circa cogitatum, amborum prolem, unitiva est
affectio, ut utraque invicem jungantur et compre-
hendantur, neve quidquam omnino eorum quæ
post Deum sint circumscriptione vacans ostenda-
tur? Quemadmodum sensibilia quoque omnia et
quæ sentiunt, sive sensu prædita, per medium
sensum, quæ distantium extremitatum communis
affectio est, alteris per eam sensibilia percipienti-

bus, alteris per eam iis quæ sentiunt succidentibus, circa sentiendi instrumentum, ubi singuli
cujusque secundum affectionem facultatis terminus collocatus est, et circa quod per mediam af-
fectionem sive relationem uniuuntur extremitates. Horum, vel unius alteriusve horum rationes cum
investigare conamur, imbecilli plane et muti in explicatione hæsitabimus, nec præter divinam po-
testatem quo mentem accurate infigamus habebimus.

Atque hoc, ut arbitror, illud est quod dixit
sanctus, mentem nostram ad pietatem exercens,
« Nec plena et accurata vel paululum conditionis
perceptio. » Quod vero ad illud attinet: « Sed
multo magis natura illa his sublimior, et ex qua
hæc originem traxerunt imperceptibilis atque in-
comprehensibilis, » illud, « imperceptibilis et in-
comprehensibilis, » in commune est de conditione
et natura his sublimiore, et ex qua hæc originem
traxerunt, est condita, sumendum. Illud vero quod
addit, « Non quod est, sed quæ, » est anticipatio
subjectionis. Ne enim offendat ad quem ejus est
sermo, dicens: Itaque si imperceptibile est quod
colimus ac veneramur, vanæ igitur Christianorum
prædicatio, vana etiam fides ac nusquam stabili-
tate hæc profert ut prævertat obtrectatorem sive ser-
monem sive hominem. Non statuit imperceptibile
esse quod sit hæc de qua sermo natura, sed quid
sit, et ad stabiliendam suam sententiam addit in-
super: « Multum enim differt persuasum habere
quod aliquid est et nosse quidnam hoc sit, » id est
multum differt de re aliqua quod sit persuasum
habere et certam et accuratam essentia ejus no-
tionem tenere. Noli igitur, inquit, cum nos ex
bona fide percipi divinam essentiam posse nege-
mus, sermonem maligne in ipsam substantiam tor-
quere, tanquam eam videlicet imperceptibilem esse
statuamus, neu inde nos Deum negandum præ-
dicare concludas. Et paulo post subjicit: Quid
enim esse censes Deum, si quidem rationalibus
plane instrumentis fidem habebis (hoc est si ser-
mone circumveniens quod quæritur posse in aliqua
cognitione includi putas)? « Corpusne (hoc est,
Num corpus)? Et quonam ergo modo qui infinitus
et interminatus et infiguratus, qui denique nec
tangi nec oculis cerni potest? » ut hoc modo de-
monstratum intelligatur, quod communes adeo
notiones evincunt, infinitum esse Deum, quod est
terminum non habere. Hoc enim peculiare est ejus
quod quatuor distinctum est terminis, puncto et
linea, superficie et solido, præterea tribus quoque

(1) Idem *ibid.* cap. 5, p. 499.

(1) Idem *ibid.* cap. 7, p. 500, ed. Bened. Opp. tom. I.

distantiis, longitudine et latitudine et altitudine, quæ ipsæ iterum sex terminis discernuntur, quorum unusquisque videlicet duobus definitur, ut longitudo superiore et inferiore, latitudo dextero et lævo, altitudo anteriori termino et posteriori. Atque iterum, cum eadem communes notiones indefinitum Deum esse insinuent, hoc est non capere plenam ex quibusnam constet subjectum explicationem, nec magis admittere in loco collocationem, aut intra tempus initium vel finem, insuper etiam infiguratum, ut qui non globosus est aut quadrangulus aut erectus aut deorsum vergens, quin eum etiam tactum et visum fugere, cum sensui non subiaceat (hæc enim corporum sunt propria), absurdum est ex eis quæ evertimus divinum corpus esse, atque in tot necesse habere dividi in quot rursus, ut corpus, contrahatur, collegisse. Individuus enim plane est Deus, quia et plane quantitatis expers; quantitatis autem plane expers, quia et qualitatis plane expers; qualitatis autem plane expers, quia et omnino simplex; simplex autem plane, quod omnino non distat; distat autem omnino quod prorsus infinitus est; infinitus autem est prorsus, quod et prorsus immobilis (nequaquam enim movetur quod non habet ubi moveatur); immobilis autem plane, quod et initio omnino caret (nihil enim ante se habet seu majus, nihil cum se ipso seu æquale, nihil post se, quodve conferri aut capere ipsum possit); initio autem omnino caret, quod et ingenitus est plane, ingenitus autem plane, quod et omnino unus et solus; unus autem omnino et solus, quod et omnino caret affectione et relatione, et ob hoc penitus ineffabilis et incognitus, omnisque eorum qui probe et Deo convenienter ad eum promoventur cognitionis finis quod non possit cognosci.

Ex eodem sermone in illud: « Nam si id quod non est nusquam est, ne est quidem fortasse. Quod si alicubi esse dixeris, procul dubio, quandoquidem est, vel in universo est, vel supra universum. »

Qua de causa, audiens fortasse inquiet, inversionem ancipitem magister posuit, addito « fortasse » adverbio? cum de rationalibus suppositionibus nemo non dubitet quin jure omnino concedatur id non esse quod nusquam sit. Cui pro exilis nostræ intelligentiæ indigentia respondebimus, quod Eunomii ejusque discipulorum, qui Deum ut ipse se ipsum nosse jactarent, insaniam coercere studens propter tales sermones in placitum absurdum redegit. Aut enim, cum Deum tanquam ipse se ipsum nosse dicunt necessarium plane habent, ut etiam ubi sit quem norint ipsi adjiciant, in plenam cogniti comprehensionem, et ita nihil omnino ab existentium ullo secundum ipsos Deus differt,